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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na vyrovnání měření a souřadnic ve volných

geodetický sítí se společnými body a na následnou homogenizaci oprav. Výsledkem

je porovnání homogenizovaných oprav s normálním rozdělením.
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This Bachelor thesis is focused on adjustment of observations and coordinates

in free geodetic networks with common points and following homogenization of
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá vyrovnáním volných polohových

geodetických sítí se společnými body. Výsledkem jsou kromě vyrovnaných

souřadnic a měřených veličin také homogenizované opravy ukazující případnou

odlehlost měřených veličin a jejich následné zobrazení v histogramu a porovnání

s normálním rozdělením.

Samotnému vyrovnání předchází úprava měřených veličin, a to konkrétně

redukce délek do roviny Křovákova zobrazení. Dále je ukázáno řešení metody

nejmenších čtverců pro singulární systém normálních rovnic, kdy danou matici nelze

invertovat a je třeba ji řešit rozložením.

2. Volná síť

Volná síť je vyrovnávaná geodetická síť tvořena pouze určovanými body. Tudíž

při vyrovnání dojde ke změně všech souřadnic na rozdíl od sítích vázaných, kde se

vyskytují pevné body, jejichž souřadnice se ve vyrovnání nemění. Umístění volné

sítě do soustavy souřadnic je realizováno například metodou bod a směrník, kdy se

jeden bod vezme jako pevný a k němu se určí pevný směrník na jeden ze zbývajících

bodů sítě. Další možností je použití shodnostní transformace, kdy jsou vyrovnané

souřadnice transformovány na konfiguraci přibližných bodů se zachováním tvaru a

rozměru sítě.

V této bakalářské práci se řeší celkem sedm volných sítí, každá o čtyřech

bodech (102, 104, 105 a 106). Tyto body se dále dělí na dvanáct konkrétních bodů

(102.0 – 106.3), které byly náhodně přiřazeny jednotlivým sítím. Rozdělení bodů

pro každou síť je znázorněno v tab. 1.

Poznámka

Sítí bylo původně osm. Z důvodu špatných dat byla ale síť č. 2 vyřazena a dále

s ní nebylo pracováno. Zbylé sítě následně nebyly přečíslovány a jejich označení

zůstalo zachováno, tedy 1, 3, …, 8.
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Tab. 1 Body jednotlivých sítí

Síť

Číslo bodu

102 104 105 106

102.0 102.1 102.2 104.1 104.2 104.3 105.1 105.2 106.0 106.1 106.2 106.3

1

3

4

5

6

7

8

Všechny body 102.0, 102.1, 102.2 leží blízko vedle sebe (platí i pro ostatní

body), a proto májí všechny sítě relativně stejnou geometrii. Tvar daných

geodetických sítí znázorňuje obr. 1.

Obr. 1 Schéma volné sítě
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2.1 Stabilizace bodů

Body sítí byly vytvořeny a trvale stabilizovány katedrou speciální geodézie na

FSv ČVUT v Praze pomocí ocelových hřebů zalitých do betonu a jsou využívané

v rámci praktických výuk k různým geodetickým úlohám.

3. Měření

Měření probíhalo na horském travnatém terénu (viz obr. 2) v Krušných horách

v osadě Mariánská nedaleko Jáchymova.

Měření provádělo celkem sedm měřických skupin, kde jsem byl součástí jedné

z nich (sk. 5). Zbylé měření bylo pro účely této bakalářské práce převzato. Měření

v rámci jedné sítě prováděli čtyři měřiči, každý na jednom stanovisku. Postupovalo

se tak, že vždy na jednom stanovisku byla postavena totální stanice a na zbylých

byly umístěny ve stativu odrazné hranoly. Po doměření na daném stanovisku se

totální stanice vyměnila za odrazný hranol a měření pokračovalo z dalšího

stanoviska. Postup se opakoval, dokud nebylo měřeno ze všech stanovisek.

Na každém bodu jednotlivé sítě byla změřena osnova vodorovných směrů a

zenitových úhlů ve dvou skupinách na všechny ostatní viditelné body sítě (jediná

spojnice bodů, která nemohla být zaměřena z důvodu vzájemné neviditelnosti, byla

mezi body 105 a 102). Současně s nimi byly měřeny i šikmé délky. Přístroj a odrazné

hranoly byly postaveny centricky na stativech, jejich výšky nad příslušnými body

byly změřeny pomocí dvoumetru. Data byla registrována do paměti přístroje a

následně exportována do počítače, kde bylo provedeno jejich zpracování.

K následnému vyrovnání volné sítě bylo zapotřebí znát i přibližné souřadnice

jednotlivých bodů. Ty byly získány pomocí měření GNSS.

12

Obr. 2 Ortofoto

3.1 Vodorovné směry, zenitové úhly a šikmé délky

Vodorovné směry, zenitové úhly a šikmé délky byly měřeny na všech bodech

sítě ve dvou skupinách s vhodně zvoleným počátkem mimo body sítě pomocí totální

stanice Leica TS06. Měřilo se s opakovanou záměrou na počátek, jehož čtení bylo

zvoleno blízké nule. Směry se nejprve změřily v první poloze dalekohledu
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v kladném směru otáčení alhidády. Následně bylo provedeno měření ve druhé poloze

dalekohledu. Schéma měření bylo AI BI BII AII.

Naměřené šikmé délky byly přímo v totální stanici automaticky opraveny o

fyzikální redukce. Pro správnost fyzikálních redukcí bylo nutné do totální stanice

zadat přesnou teplotu a tlak. (Pro fyzikální redukci s přesností 1 ppm je třeba změřit

teplotu s přesností do 1 °C a atmosférický tlak s přesností do 3 mbar.)

3.2 GNSS

Pro měření GNSS byla využita metoda RTK v síti referenční stanic CZEPOS.

Byla provedena dvě nezávislá měření s časovým odstupem (dopoledne, odpoledne,

cca 7 hod), který zaručil rozdílnou konfiguraci družic na obloze. V obou etapách

měření byla nastavena rozdílná výška antény. Doba měření na každém bodě byla

minimálně šedesát vteřin. Výsledné přibližné souřadnice byly určeny jako průměr

z prvního a druhého měření. Některé body byly změřeny více skupinami v různých

dnech. Jejich výsledné souřadnice byly určeny jako průměr ze všech uskutečněných

měření. Číselné hodnoty přibližných souřadnic jsou uvedeny v tab. 2.

Tab. 2 Souřadnice přibližných bodů

Číslo bodu Y [m] X [m] H [m]

102.0 845562,336 998311,153 827,357

102.1 845560,358 998311,683 827,713

102.2 845558,488 998312,347 828,068

104.1 845324,621 997688,954 897,104

104.2 845326,130 997687,740 897,183

104.3 845325,799 997685,742 897,448

105.1 845703,639 997183,646 905,530

105.2 845701,511 997182,323 905,950

106.0 845994,736 997339,700 873,245

106.1 845994,361 997338,263 873,475

106.2 845993,723 997336,566 873,726

106.3 845993,766 997335,066 873,944

4. Totální stanice Leica TS06

K měření byla použita totální stanice Leica TS06 (obr. 3). Ta patří do

přístrojové modelové řady FlexLine. Jedná se o profesionální totální stanici určenou

pro přesná měření. Přesnosti měření udávané výrobcem jsou 𝜎𝜓,𝑉 = 0,6 mgon a

𝜎𝐷 = 1,5 mm + 2 ppm, kde 𝜎𝜓,𝑉 je přesnost měřeného směru a zenitového úhlu a 𝜎𝐷
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je přesnost měřené šikmé délky na odrazný hranol. Výška totální stanice na stativu

a výška odrazného hranolu rovněž umístěného na stativu je stejná a měří se k zářezu

umístěném na boční straně totální stanice (viz obr. 4). [1]

Obr. 3 Totální stanice Leica TS06

Obr. 4 Rozměry totální stanice
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5. Zpracování měření

Zpracování vodorovných směrů a zenitových úhlů bylo provedeno v softwaru

MS Excel. Redukce šikmých délek na vodorovné a do roviny Křovákova zobrazení

bylo provedeno za pomoci výpočetního skriptu v programu MATLAB (příp.

Octave).

5.1 Zpracování vodorovných směrů

Vodorovné směry měřené ve dvou polohách dalekohledu (tj. v jedné skupině)

se počítají jako průměr z první a druhé polohy dalekohledu:

𝜓 =
𝜓1 + 𝜓2 ± 200 𝑔𝑜𝑛

2
, (1)

kde

𝜓1 je měřený vodorovný směr v I. poloze dalekohledu

𝜓2 je měřený vodorovný směr v II. poloze dalekohledu.

Pokud je měřeno ve více skupinách, je výsledný vodorovný směr průměrem ze

všech skupin:

𝜓̅ =
∑ 𝜓i

n

[…]


{(6)+(8)} /2

(9)

P
o
lo

h
a

(8)

Průměr

0 00 49 00 47 0 01 02 01 05

13 41 62 4141 4 41 00

I

I 13

1,514

55

309 24 72 24 73 309 25 33 25 35

I 370 68 14 68 12 370 68 73 68 74

0 00 41 00 44 0 01 08 01 06I

102.0

105.2 I

1,667

1,552

104.3

1 -11,5

-8

-11,5

-6,5

-11,5

-6

1

(14) (15)

-3

-6

-13,5

-8

Zenitové úhly z

Průměr

(16)

2. skupina
z

index. chyba [cc]

g c cc g c cc g c cc g c cc

(1) (2) (3) (4) (10) (11)

102.0 1,514 I 87 85 17 87 85 16 87 85 17 87 85 25 87 85 20

II 312 14 84 312 14 67

II 200 01 16 00 00 0 00 00 S 400 00 00 399 99 84

I 97 22 57 97 22 62 97 22 56 97 22 60 97 22 61

II 302 77 31 302 77 35

II 44 72 75 71 43 244 71 43 S 399 99 88 399 99 90

I 93 35 07 93 35 17 93 35 04 93 35 11 93 35 14

II 306 64 72 306 64 82

II 94 24 09 22 77 294 22 77 S 399 99 79 399 99 86

I 87 85 40 87 85 31 87 85 18 87 85 13 87 85 22

II 312 14 77 312 14 90

II 200 01 11 99 83 399 99 83 S 400 00 17 400 00 08

(13)
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cílové

značky P
o
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h
a z

index. chyba [cc]
1. skupina

(12)

Průměr

Redukce

(5) (6)

1. skupina 2. skupina

Stanovisko

číslo

výška

stroje

Směr na

bod

číslo
Redukce

(7)

Vodorovné směry

{(6)+(8)} /2

(9)

P
o
lo

h
a

(8)

Průměr

0 01 53 01 35

72 79 72 77

I

I 244

1,538

294 24 13 24 11

I 0 01 23 01 17

106.3

104.3 I

1,552

1 -8,5

-0,5

6

10,5

1

(14) (15)

8

4,5

7

-4

Zenitové úhly z

Průměr

(16)

2. skupina
z

index. chyba [cc]

g c cc g c cc g c cc g c cc

(1) (2) (3) (4) (10) (11)

104.3 1,55 I 99 49 07 99 53 83 99 49 77 99 53 31 99 53 57

II 300 41 40 300 43 15

II 199 99 76 00 00 199 99 72 00 00 0 00 00 S 399 90 46 399 92 91

I 106 65 46 106 65 55 106 65 54 106 65 57 106 65 56

II 293 34 35 293 34 38

II 228 72 62 72 89 228 72 67 72 93 28 72 91 S 399 99 81 399 99 91

I 101 98 74 101 98 77 101 98 64 101 98 75 101 98 76

II 298 01 19 298 01 13

II 336 48 49 48 77 336 48 35 48 71 136 48 74 S 399 99 93 399 99 77

I 99 12 67 99 12 75 99 12 62 99 12 73 99 12 74

II 300 87 16 300 87 16

II 364 89 43 89 62 364 89 36 89 68 164 89 65 S 399 99 82 399 99 77

I 99 49 23 99 54 42 99 50 37 99 53 49 99 53 95

II 300 40 39 300 43 38

II 199 99 70 99 92 199 99 59 99 95 399 99 94 S 399 89 62 399 93 75

(13)

Výška

cílové

značky P
o
lo

h
a z

index. chyba [cc]
1. skupina

(12)

Průměr

Redukce

(5) (6)

1. skupina 2. skupina

Stanovisko

číslo

výška

stroje

Směr na

bod

číslo
Redukce

(7)

Vodorovné směry

{(6)+(8)} /2

(9)

P
o
lo

h
a

(8)

Průměr

399 99 86 99 81 399 99 60 99 66

28 72 50 7272 77 72 70

I

I 28

1,514

59

136 48 67 48 58 136 48 39 48 37

I 164 89 43 89 43 164 89 31 89 34

399 99 76 99 73 399 99 63 99 61I

102.0

106.3 I

1,538

1,677

105.2

1 312,5

8,5

519

476,5

9,5

3,5

1

(14) (15)

354

4

11,5

11

Zenitové úhly z

Průměr

(16)

2. skupina
z

index. chyba [cc]

g c cc g c cc g c cc g c cc

(1) (2) (3) (4) (10) (11)

105.2 1,677 I 100 17 43 100 17 57 100 17 58 100 17 61 100 17 59

II 299 82 28 299 82 35

II 200 00 83 00 00 200 00 68 00 00 0 00 00 S 399 99 70 399 99 93

I 106 20 55 106 20 64 106 20 59 106 20 73 106 20 68

II 293 79 26 293 79 13

II 292 22 94 22 19 292 23 09 22 25 92 22 22 S 399 99 81 399 99 72

I 100 86 43 100 86 48 100 86 40 100 86 45 100 86 46

II 299 13 47 299 13 50

II 182 07 48 06 58 182 07 47 06 57 382 06 58 S 399 99 90 399 99 90

I 100 17 56 100 17 62 100 17 56 100 17 57 100 17 59

II 299 82 30 299 82 42

II 200 00 83 00 11 200 00 80 99 96 200 00 03 S 399 99 86 399 99 97

(13)
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bod
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Redukce

(7)

Vodorovné směry

{(6)+(8)} /2

(9)

P
o
lo

h
a

(8)

Průměr

0 00 49 00 66 0 00 63 00 66

92 22 71 2222 75 22 85

I

I 92

1,524

90

382 07 0 07 24 382 06 98 07 23

I 0 00 71 00 77 0 00 42 00 61

106.3

104.3 I

1,687

1 7

14,5

9,5

5

1

(14) (15)

3,5

14

5

1

Zenitové úhly z

Průměr

(16)

2. skupina
z

index. chyba [cc]