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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie o vyrovnání geodetických sítí se společnými body
Jméno autora: Tomáš Bouček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: 11154 speciální geodézie
Oponent práce: Doc. Ing. Miroslav Hampacher, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je teoreticky náročná a vyžadovala studium dosud nepřednášených partií.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání splněno. Jistá nadstavba by byla vhodná.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je správný i když existují i jiné postupy.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Mnohé partie musel autor nastudovat samostatně z literatury.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Podáno srozumitelně i přes dosti teoreticky náročnější problém.

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Výběr pramenů v pořádku, ne všude uveden.

Další komentáře a hodnocení
Několik nepřesností, či neúplností:
Str. 15 nepřesně popsán výpočet směrů
206 místo určena, přesněji odhadnuta
20 vz. 14 připomenout, že lze uvažovat rovinu

21 vz. 17 chybně √૛
231 dodat, že do derivací se dosadí přibližné hodnoty
24 vz. 26 to nejsou normální rovnice
284‐5 nepřesný popis, obě б mohou být apriorní, ale čeho?
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 30 vz. 48 čeho hodnotí přesnost?
Kap. 9 chybí citace.
Shodu s normálním rozdělením by bylo vhodné ověřit nějakým testem.
U některých závěrů změkčit tvrzení na lze se domnívat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práce, teoreticky náročná, je na patřičné úrovni. Připomínky nijak nesnižují dosažený výsledek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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